
 

平成 27年１月 26日  

 

大阪市長 橋下 徹 様 

 

西成区長 臣永 正廣  

 

あいりん地域のまちづくり検討会議に係る報告について 

 

標記会議については、あいりん地域の今後のまちづくりの方向性を示すにあ

たり、地域の実情に基づいた意見をうかがうため、地域から 36名の委員の皆さ

まにご参画いただき、計６回にわたり、会議を開催してまいりました。 

また、傍聴にご来場いただいた方々からも、「今後のあいりん地域のまちづく

り」に関して、アンケートや会場での発言などを通じて、様々なご意見を頂戴

してまいりました。 

西成特区構想を推進するにあたり、行政としては、従来の「一方的に物事を

決めて、それについて事後承認をいただきながら進める。」という施策から 180

度方針転換し、行政において具体的な施策を立案する前に、地域の方々から丁

寧にご意見をお聞きし、それらのご意見を反映させた施策を構築していく必要

があると考えているところです。 

この会議は、その理念を踏まえ、今後のあいりん地域のまちづくりについて、

地域の皆さまのご協力を賜り、地域住民・団体の方々や労働団体などが一堂に

会する場として開催してまいりました。 

その提案・意見を集約したものが今回報告させていただきます「あいりん地

域のまちづくり検討会議における提案」です。 

この会議で得られた提案・意見については、大阪市だけでは完結することが

できないものもあり、国・府の関係部署が入った上で、具体案を検討すること

が不可欠であると考えています。 

 今後、具体的に施策を進めていく上で、この「あいりん地域のまちづくり検

討会議」からの提案・意見を最大限尊重し、方針決定をしていただけますよう

よろしくお願いいたします。 

 

 


